quā ad orandum bene, utrū pre�parat, ut secedas, ut te colligas, ut cum attentione applies, cum infirmitas tuā plus non potest, tunc iphius est auxiliū praestare: *DE I* quippe est adjutrix. *2. Par. 25. v. 8.* non est totum facere. Dici equidem semper potest nominare, & dici cum veritate potest, quia quantumcunque ex parte eucharistis ad orandum bene, parum eū in comparatum illi, quod faciet in te spiritus sanctus; & ideo semper dicetur: *Ipsē postulat.* iphi tribuetur oratio tua, iphi adscriberetur, & merito dicetur ipse demum esse, qui tam pro te facit: sed ipse spiritus postulat pro nobis, hoc est, locutus est gemitibus incarnebilibus, sed quid hoc mirum? cum ab aliis statim confiterentur omnes effectus tribui causa sua primaria: ita Navarchus dicit in uno navigium collocasse, quantumvis noī solus ipse collocari: magno numero concurrerunt nauis, qui in hunc finem plurimum laberant. Unde collige, quanta sit necessitas Divinissimum hunc Spiritū in te ipso possidendi: tanta scilicet,

\* \* \*

## XII.

*Sapientia humiliati exaltabit caput illius, & in medio Magnorum confedere illum faciet. Eccl. 11. v. 10.*

Considera plurimum inter se diffiriēre esse humiliatum & esse humilem, quidam humiliantur à DEO variis flagellis, quibus ipsos castigat, infirmatis, ignominiae, paupertatis; neque tamen sunt humiles, quia vel

sub ipsis flagris perversi sunt, & insolent, prout apparuit in Pharaone, cui Dominus dicere demum debuit: *Usquequo non vis subjici mihi?* Exod. 10. v. 3. Hi nunquam exaltant caput, quia non possunt inducere animum, ut per-

M m 3

ut

ut faciant, quod DEUS ab ipsis exigit, nempe ut humiliati se humilient, subjeciantur. qui exaltare illud cupit, necesse est ut in humiliatione sui se demittat: atque haec est vera sapientia, humiliare se demittere: *Humilia valde spiritum tuum.* Eccli. 7. v. 19. sic enim Sapientia humiliati exalabit caput illius, & in medio magnatorum consedere illum faciet. Quis scit, an non DEUS, ut te humilem redderet, non semel hoc medium usurpaverit? si usurpavit, bene examina te ipsum, & dic, quid videtur? an obtinuit, ut superbiā tuam sibi facheret subjectam?

2. Considera, quamvis verba ista sensum hactenus relatum haud dubie praeferant, verisimile tamen esse, quod præterea alium contineant altiorē, magisque reconditum, qui magnos animos facere tibi possit operandi bene. quis ille sensus? si prudenter gubernare te possis post peccata hactenus a te commissa, non solum nihil aliarum damni, quod commiseris, sed, si ita fas est dicere, etiam majori tuo lucro serviturum. Et quando cum veritate dici potest, quod Dominus humiliet tuum spiritum vanā sui ipsi<sup>9</sup>, virtutis luce, sensus & sapientia aestimatione inflatum? quando permittit te in peccata gravia prolabi, tunc enimverò, tunc dicere cum rubore potes: *Ego autem humiliatus sum nimis.* Ps. 88. v. 11. quia ita te habes, sicut qui turpiter cessit prælio. O si posses cognoscere, qualis es, vides te omnino vulneratum a dæmonibus, maleq; constitutum, & vicinum mor-

ti! Tu humiliasti p̄fūlū volun perbum. Ps. 88. v. 11. Jam vñ ista humiliatione, quam DEU misit, prudenter gerere & mode possis, beatum te! Sapientia exaltabit caput illius. nam illū faciet, ne moriaris illo mo nere miserabili, quod temere ut levato de terra capite, quo jam erat sub iētu securis, numer & ex damnato, qualis eras, redi probo evadas ad thronum, & sanctorum primos confideas. *dio magnatorum consedere illum* sed necesse est, ut dixi, bene gube se ipsum: *Sapientia humiliabit caput illius.* opus est sapientia, quantus iste sit fatus, transire ad solium.

3. Considera, qualis sit ista tia, quā gubernare te ipsum, post lapsum, ut demum te exalte nōscē median tenere viam, quā cunctis rebus ista vera est via, he trita per sapientiam. & sic neq; contemptum debes presumere, per dissidentiam te ipsum perdes existimes peccata tua leve malum peristi. oportet illa reputare, verā sunt, malum gravissimum, obstupefas, quod terra pro te nutriat, non debiscat sub pede. Ex alia parte necesse est, ut, quā nō te dignum venia agnoscis, magis eam speres, non tuo merito, ob ejus summam clementiam, quā nō est, quia benignus, quia p̄ mortuus sicut pro quocunque cari mo amice suo. *H*ita agas, sapien-

q[ui]a zimatio peccati faciet, ut ad  
presentiam accendaris, atque ita ca-  
pon de terrâ eleves. Fiducia in DEO  
fader, ut non contentus p[re]nitudine  
etiam apires ad gloriam innocentum,  
atque ita evadas in numerum Magna-  
torum, non aquiescendo vita repidae,  
quam forte ante culpam agebas. Hac  
autem ratione nonne vides, quantum  
humiliatio tua tibi profutura sit? Ro-  
manos 8, quia humiliasti me, ut discam  
iustificationem tuam. Pl. 18. v. 71. Hoc  
minimum est cooperari ad finem, ob  
quem DEUS tanquam sapiens Medi-  
cus illam permisit, qui alius non erat,  
quam ut è malo permisso eliceret ma-  
jus bonum, hoc est, vitam, quæ habe-  
ret plus Spiritus, plus sanctitatis, &  
fervoris. Non enim humiliari ex corde  
Dominus. Thes. 3. v. 3. Si hoc fecit non  
ex corde, sed ex arte fecit, nempe, ut  
discere iustificationem ejus.

4. Considera h[oc]i omnia posse,  
ut post gravissima peccata, quæ perpe-  
trasti, evadas ad gradum Magnatorum,  
scilicet innocentum, si velis; quia Domi-  
nus non spectat peccata præterita,  
quando sinceris lacrymis fuit deplo-  
rata, sed presentem iustitiam: Pecca-  
torum tuorum non recordabor. II. 43. v.  
21. & sic queri non potest, utrum Deus  
magis amerè duobus, p[re]nitentem, an  
innocentem, quia neque innocentem  
magis amat, quia est innocens, neque  
p[re]nitentem, quia est p[re]nitens, sed  
magis amat illum, à quo magis ipse  
nuncipatur. Ego diligentes me di-  
ligo. Homines penetrare non pos-  
sunt interiora cordis, vident eti[am], qua-

parent. & idcirco quid faciunt? vident  
facta tua præterita, & ex his conjicunt  
futura: uide magis tibi sident, si sem-  
per fidelem experti sint, quam si ali-  
quando deprehenderint perfidum.  
non sic DEUS: Dominus autem intu-  
etur cor. Intimum perspicit cordis  
tui penetrale, in quod te abdis. & ideo  
si adverterat verè dolentem, motum, m[is]er-  
atum, adeò, ut deinceps serio familiari  
illi cupias, illico tibi fudit, te sus-  
cipit, tibi blanditur, te amplectitur, &  
denuo consignat in manus omnes a-  
moris sui thefauros, quasi nunquam  
se projecisset: Misericordia eorum, &  
erunt sicut fuerunt, quando non proje-  
ceremus. Zach. 10. v. 6. An non po-  
nitens fuit Petrus? an non p[re]nitens  
fuit Paulus? & ecce! an non inter Ma-  
gnates regnent: immo Magnatum sunt  
maximi, & fortè majores ipsis inno-  
centibus, quibus datum est non in Ma-  
gnorum. Nunquam sinas ita te cir-  
cumveniri ab inimico, ut falsis terricu-  
lamentis persuadeat, nullam tibi su-  
peresse spem altius emergendi. si te so-  
lo, & infirmis pedibus incedendum ti-  
bi forer, esset, cur ambigeres, sed non  
ita est, Dominus suis brachiis te sus-  
tinet usque ad vitæ exitum. Usque ad  
senectam ego ipse, Usque ad canos ego  
portabo. Ego feci, & ego feram. II.  
8. v. 4.

5. Considera, maximum honorem,  
quem in hac materiâ præstare DEO  
possis, in eovarsi, ut illi omnino  
credas, quia ista tibi non dicit sine a-  
nimō exequendi, immo id maximē desiderat.  
O fiscires, quanto studio in-

Iunç

Anna

VIII

VII

VI

V

IV

III

II

I

hunc finem te ambiat, omnes aditus inquirat, omnes accessus prober, causas omnes & occasions benefaciendi indager: *Inveni, in quo ei propitier.* Job. 33. v. 24. unde cum te geris hoc modo, quem dixi, penitus illi confidendo, o quantum se creder a te exaltatum! & hinc ecce talium sensum hujus sententiae magis reconditum: *Sapientia humiliati exaltabit caput illius.* vult dicere, sapientia illius, qui lapsus in peccatum regere se potest eruendo ex malo maius bonum, hoc est, conversionem ferventem, Christum fore exaltandum. Iste verum tuum caput est, nonne sic est? *Caput illius.* Et hic ad exaltationem suam refert, quod sibi aperiatur campus, post humiliacionem tuam dandi veniam, te ditandi, te deliciis cumulandi, faciendi denique, ut, ubi abundavit delictum, abunderet gratia. Ipse enim est, de quo tam

## X III.

*Statutum est hominibus semel mori, & post hoc judicium.* He

<sup>1.</sup> Considera legem moriendi in homine dici *statutum*, ad innundum, hanc legem in ipso non esse naturalem, ut in ceteris animalibus, sed positivam; quia, licet etiam ipse, tanquam e contrario elementis compositus, ex natura sua tenderet ad corruptionem, & consequenter ad mortem, nihilominus vi originalis Justitia a DEO concessae fuisset immortalis. *Creatus DEUS hominem inextirpabilem.* quia semper vividus, semper

hilaris, semper agilis, semper multis loculis vixisset in terra, deinde de terra translatus esset in celum. Quod morti si obnoxius est, quia misera sorte sua excidit, ratio scilicet praecepto, quod illi vero deo disertis denunciavit, cum dicitur: *In quaunque die comedaris, mortieris.* & ideo decretum illud in omnibus transiit: *In omnes homines morte transit.* Rom. 9. sicut in omnibus traxit talis doni iactura. ita vides, quod

modo vere sicuturum, hoc est, firmū  
Decretum, forte, universale, seu quod  
omnes complectitur. *Quis est homo,*  
*qui vivit, & non videbit mortem?* Pl.

88. Verum est, morituros quosdam  
bevillimo tempore, prout illis con-  
tingit, qui vivent ad improvissum  
Cuncti Iudicis adventum; qui fortè  
miserent exmero horrore, & tumili-  
horelurgent. & ideo acutè dicit Psalmista:  
*Quis est homo, qui vivit, &*  
*non videbit mortem?* ut significet o-  
mnes denique sensitos mortem, sed  
non omnes equaliter. Quidam, vix,  
ut sic dicam, eam videbunt. Ceterū  
omnibus resurgentum, juxta il-  
lud: *Omnis quidem resurgens* 1. Cor.  
15, quis dubiter omnibus quoque mori-  
riendum? *Statutum est omnibus semel*  
*mori.*

1. Considera hanc vocem *semel* si-  
gnificare Tandem: *Qui perversis gra-*  
*datur viu, concidit semel.* Prov. 28. v.  
28. & ideo noveris, quantascunque  
adhibes industriae & ingenii vires,  
denique te moritum. *Statutum est*  
*hominibus semel mori.* Non audisti to-  
tes duci de Lamech: vixit septingentis  
annis, & genuit filios & filias, & mori-  
tus est de Malalaël: vixit annis  
plusquam octingentis, genuit filios &  
filias, & moriuit est. de Mathusalem:  
vixit plus quam nongentis, genuit fi-  
los & filias, & moriuit est. & sic de re-  
ligionis tot ante secula mortuis, idem ti-  
bi accidere solū discrimine, quod  
vix terminus intra paucos annos con-  
stinetur: *Paucitas dierum tuorum* finit  
brevis. Quā igitur ratione po-

R.P. Pauli Segneri Manna Anima.

N.B.

creto

Anna

Icone

VII

III

creto non sine gratiā miraculo? non credo te fore tam fatuum, ut hoc somnies, ne dum speres, quia ista sunt miracula, quae monstra vocantur: *In vita sua fecit monstra.* ita Ecclesiasticus de Eliseo dixit, quia puerum ad vitam revocavit, quamvis non absque magni impendio laboris. 4. Reg. 4. v. 31. Quid agisigitur, dum nondum satagi illum transitum reddere secum, qui non sit nisi unā tantum vice: *semel.* & tamen vide, quō transias: transis in mundum alterum. quid tergiversamur? transis in domum, quæ dicitur aeternitatis: *Ibit homo in domū eternitatis sue.*

4. Considera, si omnia cum morte finirentur, non fore illum transiit a deo tremendū. sed hoc terrible, quod proximè Judicium sequatur: *Statuta est hominibus semel mori:* & post hoc *Judicium.* illud, inquam, judicium, quod vel aeterna præmia, vel aeterna supplicia decernet. hoc judicium omnino necesse est post mortem fieri, post hoc. quia sicut de statu ferri nequit sententia, donec elaborata sit, neque de scripturā, donec sit perfecta: ita neque de homine judicari potest semper vario, donec absolverit vita suæ filium. Expende igitur, quid de re futurum sit, quando in eo ipso loco, in quo exspirabis, stare videbis illud horrificum tribunal, quod vel minus conspectum tot sanctos ad sepulchra compulit. Illic solus sine propinquis, sine familiis, sine comitatu, sine auxilio, imò sine corpore adeo dilecto nudus spiritus apparebis in conspectu Omnipotentis Judicis; qui nullā ha-

bitā ratione natalium, nullo doti dignitatis, opum respectu taliter dicabit, qualem in illo terrenū ex merito reperiet. *Judicabat vias tuas.* Stipabunt latus deusli sed oppidò diversi, unus quæ pere laboravit, ut te protegat, verò, ut te persequeatur, *ad Domini, & Angelus Sarane,* qui uterque expectabit, quæ sit post da sententia remunerations tua, ut illam exequatur. Tu vero facies? nulla est spes reliqui. Judicem placandi, qui fonte tibi jam monstrat iracentem cibis, non excusationi est locus nec breve temporis momentum perest ad invocandam clemētē, quia illo ipso momento, quisquis etiam absolveretur judicium, illo licet provocare. *Statuta minibus semel mori,* & post hunc cium.

5. Considera, etiam postquam tuus homo fuerit, in multis rebis ipsi, ut ita dicam, adhuc fore super tem. Est enim superstes in membris hominum, qui saepe de lusillo mant bonum, cùm sit malus, aut versa reputant malum, cùm sit bonum. Est superstes in cineribus, qui aliquando honorifico inferuntur tumulos aptius jacerent in fimo. aut jacti fimo, cùm honesto tumulo esset referendi. Est superstes in operis suis litterariis, que continuo presentant varios effectus, sicut opera vini parturiunt effectus adeo sanctos, opera Chrysostomi effectus ad sanctos. Ideo istud Judicium, de-

hoc loco dicitur, non poterit esse tam perfectum, tam ab solutum, quale esse oportet: quia tunc homo solum in se vivere definiet. expectandum, dum vivere definiet etiam in eo, quod habuit extra se. & tunc denudò judicabitur. Statutum est hominibus semel mori, & post hoc judicium. hoc Judicium non est particularē, ut primum fuit, sed Universale: & ideo institui non posset ante finem mundi, hoc est, ante

## XIV.

*Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus est illis. Ps. 58.*

1. Considera, quod hoc loco Psalmus principia de Adam affirmabat, primo homine, pariter intelligi de quovis homini illi simili quoad culpam: *cum in honore esset, non intellexit.* Quis est honor hominis? est intellectus iste est, qui reddit DEO similem, capacem donorum gratiae & gloria, apertum iis omnibus participantibus, que DELIS possidet excellentiam naturae. & tamen hic ipse homo constitutus in gradu tam honorifico non intellexit: certè ita se gessit, ac si non intelligeret. Sprevit ea bona, quorum erat capax, tanquam omnino spirituaria, & maluit imitatione brutorum adherere sensibilibus. Comparatus est jumentis insipientibus in discurrendo, & sic etiam *similis factus est illis* in agendo. Hæc est maxima exprobratio, quæ forte in sacris litteris reperiri possit ultra homini: sed quis estimat? Primus homo saltè post lapsum verecundam retinebat, quia erubuit, & in hoc
2. Considera, quæ fuerit ratio, cur homo, *cum in honore esset, non intellexit.* fuit ista principia, qua hinc memoratur, quia *in honore erat:* non ad honorem pervenerat. absque labore suo fuit collocatus in eo gradu honoris: & ideo minus ejus magnitudinem apprehendit: *cum in honore esset, non intellexit.* si in eo non fuisset, sed laboris sui, sudoris, sanguinis impendio debuisset adipisci, quis dubitet longè majorem habiturum fuisse estimationem? at aliunde jam felix nihil fecit, nec curavit. *Non intellexit.* Eadem causa est, ob quam etiam tu non magni facis tanta beneficia ccelitus collata: quia es in honore, non adipisceris. sed numquid hæc ipsa causa tantò magis te condemnat ut ingratum?
3. Considera quomodo dicatur im-

Nn 2

pri-

anno

1700

VII

11

primis, *homo comparatus esse jumentis insipientibus* in intellectu, quia non capiebat miser, non intelligebat, sed potius instar bruti discurrendo non intellectui, sed sensui obsequebatur. Hinc est, quod non dicatur *comparatus* quibuscumque animalibus, sed *jumentis*, & quidem *insipientibus*. quia inter bruta animalia sunt nonnulla, quae plus preferunt quam bruta mentis, ut sunt Alcyones, sunt Aquilæ: at è jumentis nullum est nisi stolidum. & tamen homo non contentus imitari quocunque genus jumentorum discutit suo, se demisit ad stolidissima quæque: *Comparatus est jumentis insipientibus*. Et tu quid agis, cum iudicas æquum esse, ut bona temporalia præferas æternis, solum quia illa sunt præsentia, ista autem futura? certè aliud non agis, quam quod discurras ad modum jumenti insipientis.

4. Considera, cum homo vilibus iumentis intellectu se conformet, mirum non esse, quod illis etiam voluntate conformetur: & ideo mox adjungitur: *similis factus est illis*. quia nihil jam ad similitudinem deest. *Ait factus*, non ait *natus*, quia si homo jam est similis animalibus, non est per naturam, sed per electionem, & ideo rāto deterior illis, quanto non est, sed vult esse similis, obstinate in terram dejecto vultu, qui ad cœlum intundum formatus erat: *Oculos suos statuerunt declinare in terram*. Ps. 16. In quo ergo confluit similitudo tam probroso cum brutis animalibus? in eo, quod impetum sequatur ornis cupi-

ditatis effrānis more illorum, *celerius*, *hoc unum intentus*, *urindus*, *cultari suæ Irascibili & Concupiscentiæ*. Unde vides quosdam *instar serpétum ad omnem festinare exardescere*: *Furor natus*, *dum similitudinem serpenti*. *Pueri* audaces *instar leonum*, *alios* *sordidos ut lupos*, *alios* *fondos ut panteras* & ita de ceteris loquendo, quæ *pterū sacrâ plurimi recentantur*, ne hoc est spectaculum miseri dignum cernere tot homines *instar continuò agentes*? imo isti agunt dexterius! quia inter animalia unum huic, aliud aliud est obnoxium. Leo non hoc quod Ursus, nec Ursus ad modum agit, ita que dæliquis, nem læpe contingit in se folios complecti: *Ursus infidus*, *Etus est mihi*, *Leo in absconditu*, *3.10.*

5. Considera ea, qua bastes &a sunt, posse pluribus accidente illorum, qui sunt ad dignitatem. *Cum in honore esset, non intelligentia*, pe cùm prius esset civilis, manu modestus, vitaque Angelice; inde mutatur, ut dici possit: *Civis factus est jumentis insipientibus*, *Illi factus est illis*. Talis est magistrinum honoris, dementat animi ut vix amplius agnoscas esse humanum & quænam virga magica camen morphosis induxit tam fœdum? omnibus aliis Adulatio: *Lauda peccator in desiderijs anime sua*. Ita que sic paulatim amittit potest.

orum, qui scelerum, quæ audit quasi præclara faceta exrolli. Quam felices ergo forent illorum aliqui, si haberent, qui illorum oculis quasi speculum obijcerent illum veritatem. Davidis, qui

tam aptus est ad statum illis suum representandum; sed quomodo habere possunt, si nolunt? Speculum contulere est hominum, non brutorum.

## X V.

*Fruitus autem Spiritus sunt Charitas, Gaudium, Pax, Patientia, Be-  
nignitas, Bonitas, Longanimitas, Mansuetudo, Fides, Mode-  
stia, Continentia, Castitas. Gal. 5. v. 22.*

Confidera duas esse proprietates fructuum. Prima est, quod finit ultimum, ad quod pertinet potentia arboris: *Vtissimum potentie.* nam arbor profert ramos, frondes, flores: cum fructus produxerit, amplius nihil potest, & ideo isti sunt gloria arboris. Altera est, quod sunt dulces, suaves, delicati, adeò ut gustus illis mirificè delectetur. Ecce igitur, quam operam opera Spiritus Sancti, hoc est, virtutes Christianæ tam aprè fructus appellantur. Primo, quia ipsa sunt illud ultimum potentiae, ad quam pertinet potest homo Christianus. Equitate egregie, digladiari, saltare, pingere quid demum est: nihil prorsus; quia sunt opera, quæ procedunt ab homine juxta potentiam suam naturalem. Id, quod nobis monstrat, quid possit, sunt opera virtutis, quæ ab ipso procedunt non juxta potentiam suam naturalem, sed supernaturalem: & ideo eriam ista epi sunt gloria. Præterea sunt suavissima, quia, quisquis gustat, novit

quantum afferant dulcedinis, delectationis, & gaudij. qui non gustat, revera nescit. Unde Sponza dicebat: *Fruitus ejus dulcis gutturi meo.* Cant. 2. quia forrè alieno gutturitalia non erant. Solum hoc est discrimen. quod ceteri fructus parùm conducant arbori, à quâ pululant: nam eos producit quidem, sed non fruitur: isti vero potius hominem, qui eos proutulit, quam alios delectant. Horum igitur fructuum amore capi te oportet: & si audire delectat, quod adeò sunt suaves, etiam audire non pigeat, quod sunt ultimum tuæ potentiae, seu conatus. quia ad illos producendos non sufficit languor tuus, sed anima re debet suâ gratiâ Spiritus Domini: imò ipse est, qui potius totum ager. unde vides illi magis quam tibi tribui, quia dicuntur fructus Spiritus, & non fructus hominis spiritualis: *Fruitus autem Spiritus sunt &c.*

2. Confidera fructus istos sigillatim, ut magis ames. Sunt autem dno decim, pulcherrimo, ut videbis, ordi-

Nn 3

ne

Anna

S. C. O. M. E. R.

VII

ne adducti. Ponimus imprimis, virtutes esse, quae te perficiunt. quædam quoad interna, aliae quoad externa hoc præstant. ab illo faciendo initium, quod est intra te, hoc est, à te ipso, quænam est prima virtus, qua te perficit? Charitas est: quia sicut rerum naturalium primus est motus, prima inclinatio, primus impetus, quo ferruntur ad centrum: ita in supernaturalibus primus motus cordis humani tendere ad DEUM, quod aliud non est, quam amare verum suum bonum, & ideo primo loco ponitur *Charitas*. *Super omnia autem charitatem habete.* ista deinde trahit ceteras virtutes, & sic etiam est *vinculum perfectionis*, quia trahit cunctas. Sed quænam illæ, quas primò trahit ut magis proprias? Gaudium, & Pax. nam DEUM quisquis amat, habet, quod amat. si amas pecuniam, voluptates, consanguineos, non habes illico, quod amas. Jacob amore deperibat Rachelem, & tamen quanto fuit opus labore, ut illa poteretur, at DEUM si ames, illum mox habes: totus est tuus. *Qui manet in charitate, in DEO manet, & DEUS in eo.* 1. Jo. 4. & ideo statim hinc etiam resultat gaudium, quod est jucunditas ex possessione rei amatae. & quoad hoc ait *Gaudium*. *Gaudete in Domino semper, iterum dico: gaudete.* Philip. 4. Porro hoc gaudium non debet esse fallax, frivolum, fallum, quale illud est mundi, quod non reddit quietum: debet esse perfectum, & ideo etiam Apostolus adjungit *Pax*, quia tunc anima pacem habet, quan-

do bonum, quod possider, dum conditions, nempe esse summa esse securum. has autem habent cum DEUM amat, quia possidetur bonum, hoc est, tale, quod ximè possit facere, ut *gaudium suum*. Jo. 16. v. 24. & possidetur securum, quia nemo illud possit pere invito. *Gaudium vestrum tollet à vobis.* Jo. 16. v. 27. & anima, dum hoc perpendit, laetatur. *Fausta sum coram eo quasi paciens.* Cant. 8. v. 11. ita ut *Gaudium* denotet fruitionem charitatis, perfectionem. Verum est, quemadmodum in terrâ chancevit esse perfecta, ita nec paret. & cur? quia anima semper tuere potest, ne permitrat se invito ab hostibus bono, quo fruitus sunt turbæ, tot tentationes, torpuit meritò debeat formidare, & cumbat. Et ideo ad resistendas insultibus succedit *Patiens*, ut illa, quæ facit, ut omnis tolerans veritas, quin cedatur. Ecce ergo hic opus perfectum, quia Patiens timam præstat securitatem in positione DEI tui. arque ita his viibus abunde ordinaris interdum quoad bona, quænam quoad mala. *arma justissime à dextris & à sinistris.* 2. Cor. 6. quia tres primæ te percipiunt circa ea, quibus gaudeas, *Patietia* circa ea, quæ toleras; *Patietia autem opus perfectum habet.* Jacob 3. Considera virtutibus, quæ perficiunt in interioribus animas, sedere illas, quæ te perficiunt in exterioribus.

retoribus. Sed quæ sunt illa ex-  
rema? tria sunt genera, quedam su-  
pra te, alia circa te, alia infra te. Su-  
pra te est DEUS: circa te proximus:  
infra vel subter te corpus tuum, sen-  
sualiter tua. Subter te erit appa-  
reatus. Igitur supra te est DEUS:  
hic verò ita est extra te, ut etiam sit in-  
tus, unde cùm hactenus de illo locu-  
ritus tanquam de re interna, su-  
pervacaneum erit de illo loqui tan-  
quam de re externa. Supereft, ut di-  
camus de eo, quod est circa nos, &  
quod infra nos. Quoad proximum,  
qui est circa te, imprimis te perficit  
benignitas, quia oporteret habere mo-  
dum agendi placidum, urbanum, ci-  
vilem, & ab omni cruditate alienum:  
*Ego sum agnus mansuetus.* Jer. 11. v.  
19. Porro omnes istæ virtutes ne-  
quidem versus proximum satis ordi-  
nant, nisi alia accedit, nempe fideli-  
tas, hæc enim fidem tibi conciliat,  
hæc securitatem præstat, ut nemo du-  
plicitatis aliquid in te suspicetur: &  
ista hoc loco dicitur *Fides.* *Vir fide-  
lis multum laudabitur.* Prov. 28. v. 20.  
Restat ergo, quod est subter te, corpus  
scilicet, sensus, vel sensualitas. &  
quoad hoc primò ponitur *Modestia*,  
quæ compónit omnes motus tuos ex-  
ternos. tum *Continentia*, quæ sensus  
tuos, visum, auditum, gustum, cete-  
rösque cohibet à voluptatibus su-  
perfluis quantumvis licitis. Deni-  
que *Castitas*, quæ sensualitatem coër-  
cit à voluptatibus illicitis: *Sub te e-  
rit appetitus tuus*, tam sensitivus quam  
sensualis, & tu dominaberis illius. Gal.  
4. Jam verò considera tantisper,  
quam speciosi fructus sint isti! an non  
videntur omnes digni, omnes Di-  
vini?

vini? Tuum hunc est illorum capi amore.

4. Considera S. Joannem jam olim vidisse in Paradiso Arborum vita, quæ dulces germinabat fructus: *Lignum vita afferens fructus duodecim.* Apoc. 2. v. 22. Et haec arbor justum representat, qui aspirare gratiâ Divini Spiritus profert fructus duodecim hactenus explicatos. Ita est, Arbor illa nonnihil singulos singulis mensibus progerminabat: *Per menses singulos producens fructum suum.* tibi producendi sunt quotidie, quia quotidie occasiones occurunt virtutes istas exercendi. potes tamen mensibus singulis unam eligere sigillatum & specialiter exercendam. Primo statues exercere charitatem, frequentando actus Amoris Divini, nominatim aspirations & anhelitus ad sumum Bonum: *Quis mihi det te fratrem meum sicutem ubera matris mea?* &c. Can. 8. v. 1. Secundo propones Gaudium, exercendo te ipsum circa presentiam Divinam per viam affectus, qui faciat quasi cernere, ne dicam habere praefens bonum tuum. *Ecce DEVS Salvator meus: fiducialiter agam, & non timebo.* Is. 12. v. 2. Tertio propones Pacem totum cor tuum in solo DEO positurus abstrahendo illud paulatim a rebus omnibus creatis, ut quæ turbare te possint, nunquam verò satiare. *Quid mihi est in caelo, & a te quid volui super terram?* Quarto propones Patientiam majore quam unquam constantiam omnes superando adversitates tam externas, quam internas,

que tibi accidunt: *Patiens, si confundor.* 2. Tim. 1. v. 12. quod de virtutibus dictum est intus te perficiunt, etiam uices, que te perficiunt exterioriter ita quanto mense tibi proponit gemitum, sexto Bonitatem, in Longanimitatem, octavo mansuetum, nonno Fidelitatem, decimo destiam, undecimo Consummationem, duodecimo Castitatem, etenim solito efficacius actus prorum omnium virtutum? Iunior, si sic agis, vide tantisper, utas radices egerit haec arbor tuo; semper aquires plus facti faciendi fructus; & hi fructus stea promittent tibi alium longorem, aeternam nempe beatitudinem, non enim existimare debet esse fructus tantum, fructus finis & flores: *Flores mei fructus & honestatis.* Eccl. 24. v. 31. quoniam bona, quatenus à nobis poterunt, sunt fructus, quatenus veniunt ad Beatitudinem, sicut Imò quemadmodum in floribus quoddam quasi principium erit, ita in virtutibus seniorum principium felicitatis, quam inde promittunt. Itaque insufas operibus virtutum, in fine dñe advertes verum esse, quod dicitur *Bonorum laborum gloria est finis Sap. 3.*

5. Considera, quando sit melius perari juxta spiritum, quam secundum carnem. Caro enim quam actus afferre tibi potest? nullum.

Quem fructum habuisti, tunc  
in illis, in quibus nunc erubescitis?  
Rom. 6. Opera carnis, quae sunt vi-  
tae, non sunt fructus: fructus autem  
sunt opera Spiritus, quae sunt virtutes.  
Primo quia, si virtutes sunt ultimum  
potentiae humanae, vita sunt ultimum  
debitatis ac languoris: nec produ-  
cunt secundum naturam ipsius, sed  
per naturam, ita ut sint quidem ejus  
gemina, sed improportionata, spu-  
z, adulterina. Secundò quia, si vir-  
tutes sunt dulces, vita est contrario  
doloribus.  
\* \*

## XVI.

*Ecce ascendens Dominus super nubes levem, & ingredietur Aegyptum,  
& commovebuntur simulacra Aegypti a facie ejus. Is. 9. v. 1.*

1. Considera, cum Dominus abscon-  
ditus sub nube sacrae Humanita-  
tis, quam assumpit, nube levissimâ,  
qui vacua omni pondere peccati, in-  
fusus intravit Aegyptum, omnia illa ido-  
la, quibus regio abundabat, ad ejus  
conspicuum ita fuisse commota, ut,  
quicunque incederet, prolaberentur  
in terram, quia ante faciem veri DEI  
falsa haec numina stare non poterant  
inconscia. Hoc est, quod Isaías  
predicit hoc loco, & quod toties ef-  
feret renovandum, quorū Dominus ad  
tevenit in sanctissimo Sacramento, ut  
ad eō ingressus in Aegyptum videatur  
fusse typus alterius, quo ipse nunc in-  
trat in cor tuum.  
2. Considera, quā merito cor  
tuum temper a te censeri possit Aegyp-  
tum, quod tenebrosum interpretamur:  
R.P. Pauli Segneri Manna Anima.

Oo

cla-

Anna

SICOMORI

VII

clamare Angelos', Archangelos, & ceteros sublimium illorum spirituum ordines, qui non sunt electi ad Deum suum hoc modo recipiendum, & dicere, ut aspiciant dignationis prodigium : *Ecce Dominus ascendet super nubem levem, & ingredietur Aegyptum.*

3. Considera, quae sit nubes ista levis, super quam venit. Est illa sacra sancta particula, quam sacerdos manu sua deponit in lingua. Levis dicitur, quia non componitur nisi meritis accidentibus, nulla ibi substantia, nullum fulcimentum, regitus vi ingentis miraculi, quod Sacerdos consecrando patravit. Nubes vocatur, quia nubis instar ordinatur ad operiendum sollem gloriae, cum ad te venit, ne lux eius summa repente te opprimat, scis nubem fuisse necessariam tribus illis famosis discipulis in monte Thabor, ne & ipsi ad tanti solis conspectum exanimarentur : *Facta est nubes obscurans eos.* Mar. 9. v. 6. Ita nubes necessaria fuit etiam tibi. an vero non etiam nosti, eum, quem sub hac nube recipis, esse Christum JESUM ? Cogita ergo, quanto cum spiritu humilitatis suscipere illum oporteat, dum cernis ipsum in praesenti statu Majestatis, in quo non designatur intrare Aegyptum, qualis est cor tuum. In hanc Aegyptum venit non secus ac in quodam vehiculo, in quod ascendit, ut talem faceret ingressum : & idcirco etiam in ipsum ascendisse dicitur : *Ascender Dominus super nubem levem, nisi malis dicere, hanc vocem usurpa-*

ri ad demonstrandum, quod visi elevari, cum amore cuiusdam demittit : *Ponit nubem ascensim.* Ps. 103. v. 3. Ut ut sit : hoc lo conclusus venit, quis negat absconditus, venit solus : illum adora profundissimo obsequio, quia cum summus quidam per venit incognitus, non debet ab Hoc etiabem ab Heretico, cardinib[us] hunc factum, circu[m] caro uno i[n]tu[m] insuper pergit nec omni mentali iraferunt memine tuum pri amor tu luctare attonit si illa non ne dominum partibus suorum in uictu conquista[m] apta mus corras, quod indigna mina fit, penitio iudicio tria agnoscere 2. 7. 13. de certis

Impatiens, Idolum tuum est amor  
famulus honoris proprii, & cuncta  
ita non simul concidunt a facie Do-  
mini? dum vides mansuetudinem in-  
vidiam, quā Dominus suffert sub illā  
hostia injurias, quas quotidie accipit  
vel e genitibus, vel ab Hebreis, vel  
ab Hereticis, imo ab ipsiusmodi tot Sa-  
cra dentibus, qui non distinguunt cibum  
hunc sacrofactum à Pane, qui projic-  
tum canibus. Posset miseros illos  
uno iecu fulminare, sed non facit, imo  
insuper habitis tantis injurijs adesse  
pergit sub innumeris particulis, do-  
nec omnes destruantur species Sacra-  
mentales, adeò est misericordia: & tu illico  
iracceris? Omnis injuria proximi ne-  
meminerit. Eccl. 10. v. 6. Idolum te-  
tuum præ omnibus est inclinatio &  
amor futilius propriam faciendi vo-  
luntatem, & non etiam istud cadit  
atotonum à facie Domini? Vide, quæ  
fir illa obedientia, quam quovis ma-  
ne Dominus exercet in toti mundi  
partibus: dum ad solam vocem non  
fuerum superiorum, sed Ministrorum  
in aëre compareretur, comparitus in quo-  
unque loco, si vocaretur, modo ad-  
fir apta materia consecrationis, & ani-  
mas consecrandi. & tamen non igno-  
ras, quā multi sunt, qui consecrant  
indigne, quomodo igitur à facie Do-  
mini stare adhuc potest illa tanca pro-  
pensio obsequiū tua voluntati, tuo  
iudicio, tuo genio, tuo gustui & arbi-  
trio agendi? Subiecti estote omni hu-  
mane creatura propter DEV.M. 1. Pet.  
2. viii. Id verò, quod de his diximus,  
de ceteris dici velim tot idolis, quæ in-

te reperiuntur, maximè crudelitatis  
in pauperes, & adversus plebeios su-  
percilijs, quæ ad Christi benignitatem  
in Sacramento, demissionem, chari-  
tatem, & æqualem erga omnes hu-  
manitatem non in frusta tantum sed  
in pulverem comminuenda essent.  
nōne æquum foret omnia hæc idola  
uno impetu prosterni, ut ne unum qui-  
dē superesset. Elevabitur Dominus solus  
in die illâ, & idolum penitus conteretur.  
Is. 2. v. 17. Iste est triumphus, quem  
Christus reportavit infans in Ægypto,  
etsi non quereret, quā igitur ratione  
fieri potest, ut illum non reportet  
nunc adultus, dum querit? fac, ut  
etiam de corde tuo cum veritate dici  
possit, si nondum relatus est triun-  
phus, illum jamjam referendum:  
Ecce ascendet Dominus super nubem  
levem, & ingredietur Ægyptum, &  
commovebuntur simulacra Ægypti à fa-  
cie ejus.

5. Considera, cur Iaías non dixe-  
rit fore, ut simulacra ista cadant, sed  
solum ut commoveantur, cum revera  
etiam ceciderint: Commovebuntur  
simulacra Ægypti: Hoc factum est,  
si bene advertas, ut ostendat, illa ca-  
dere debuisse, non ut statuas inanimes  
à celo fulminatas, sed ut simulacra  
viva, quasi cognoscerent Divinitatem,  
coherentque Numinis praesentis. Idem  
facere pariter oportet idola tua: non  
debent expectare, dum Dominus in-  
star fulminantis ipsa deiiciat, sed de-  
bet commoveri, hoc est, cadere ex  
amore: quia non estimat obsequia  
violentia. Si vellit vi subiçtere sibi ani-

mos, utique hoc posset, sed hoc facere non curat. Itaque sicut olim non admittebat in suis sacrificijs victimas, quæ vi pertraherentur, sed quæ sponte ambularent, ita nec in suo servitio admittit obsequia violentia, sed voluntaria: *Bono animo gloriam redde DEO.* Eccl. 35. v. 10. Fac igitur,

ut affectus tui monstrum  
quem habent, ad conspectum  
nisi, & sic sponte suâ sternam  
nisi fiat, dicendum erit, illorū  
esse induratos, & indolentes  
lis, quæ hanc gloriam illis  
derunt, quam tu negas.

## XVII.

*Dives, cum dormierit, nihil secum auferet: aperies oculos suos, nihil inveniet.* Job. 27. v. 19.

1. Considera divitem, de quo in praesens est iermo, esse divitem iniquum; & tamen mors ejus somnus vocatur, quæ nomenclatio dari solet morti Justorum: *Lazarus amicus noster dormit.* At si bene advertas, videbis, non ita esse. Tam procul abest eum hic dici dormitum in morte, ut etiam contrarium asseratur. Dicitur, cum finierit somnum: *Dives cum dormierit, non cum dormiet.* Justi, ut probè nosti, in vita vigilant: hoc enim proprium est illorum decus: *Beati servi illi, quos, cum venerit Dominus, invenerit vigilantes.* Luc. 12. v. 37. & idcirco illorum mors somnus vocatur, quia tunc requiescere incipiunt à perpetuis vigiliarum laboribus: *Anodo jam dicit Spiritus, ut requiescant à laboribus suis.* Ap. 14. v. 13. Impij quantum vivunt, tantum dormiunt: *Usquequo piger dormies?* Prov. 6. v. 9. & ideo illorum mors porcius vigilia appellatur, quia tunc

demum desinunt dormire: ad sepulcha ducetur, & in mortuorum vigilabit. Job. 11. revera quām horrendus est lumen quo illi miseri opprimuntur: moventur ad tubas prædicationis non evigilant ad sonitum mormonum non produnt sensum vel ad minima ferientium penarum. Igitur & cum veritate dici possit illorum somnum esse simile ad eò altè dormiunt. Quodam quid mirum, si deinde mors vera in vigiliam, cui nulla amplius cedat quies? ô quanto melius est, nunc patienter per dies & vigiliare, quām postea cum his misericordiis ad vim tormentorum, in equum catastis, rotis per secula, tunc ceter, cum impij omnino somnus cederit: *Recessit somnus ab oculis meis.* 1. Mac. 6. v. 10.

2. Considera hunc divitem, cum lethargo suo evigilaverit in morte.

secum accepitrum de tantiis opibus, quae possidebat in terra, quid ajo nihil accepitrum? ne quidem furari quodnam poterit per fraudem, nec superbum: *Dives, cum dormierit, nihil secum auferet.* Non dicit: auferet, sed auferet, ut ostendat, omnem conatum, quem adhibet infelix, ut vel secum asporiter in othem alterius rebus, quibus hic fruebarum. Dives iniquus non contentus fuit: ideo non solum affert in ferme aeterno suo omnem illam pecuniam, quam eis iuis proventibus jure accipit, sed etiam quam non accipit, quia dat ad ultiram, commutations facit in justas, census colligit iniquos, sanguinem lugit pauperum, non solvit Ecclesias, non praestat debita Monasterii, non implerat legata pia, & sic non solum affert, sed auferet, quidquid potest vel fraudando proximum, vel iniquo prementio. & quamdiu miser faciet pradas? donec mors omnia ad sicut trahat, tunc enim nihil illum amplius juvabunt artes tam variae, quibus nunc circumvenit alios, nihil vis prodent aut fraus, quidquid agat, non poterit vel unum suffurari teruntur. *Nihil secum auferet.* Verum est id omnibus in morte commune esse, nihil tunc secum auferet, aut si malis dicere, auferet etiam dives iulus, sed maximo discrimine. Nam iste pecuniam praemis exponendo ad meritis Paradisi: unde parum illum angere in morte, quod illum ferre secum non possit, ibit ad eam cum lucro summo tollendam demens. at dives iniquus eod nihil

præmisit: & ideo detrusus ad inferni barathrum: quid dicturus est, cum viscerit tantum sibi non superesse, ut sufficiat ad parandam pro seculis tot millesim vel unam aquæ guttam? tunc enim vero tunc agnoscat veritatem sententiae: *Qui amat divitias, fructum non capiet ex eis.* Eccl. 5. v. 9., quia utique dives ram justus quam iniquus & equaliter abundabat divitias: sed iniquus eas amavit, & ita retinuit: justus non amavit, ideo pauperibus dispersit, atque ita quid contigit? ut justus fructum caperet immensum, iniquus nullum. Tu judica, quis fuerit prudenter: *Beatus vir, qui post aurum non abiit: sed pro eo, quod abiret post aurum, quasi vilemancipium, potius illud ante se misit more grandium.* Eccl. 31. v. 8.

3. Considera quid interim furarum sit illi miserio diviti in inferno, quando aperte oculos suos, & nihil inveniet? accidet illi quod homini, qui evigilans opes querit, quas in somno tam copiosas sibi posse videbatur, & non invenit, evanescere cum sonno. O quis erit tunc macror, qua afflictio? maledicet infelix tunc sonno, qui finxit divitem, ut deinde majore dolore suspiraret se inopem: maledicet amentiae, maledicet insaniæ sua: & tunc quam vellet bene expendisse pecuniam, quam expenditure nesciebat, cum vivoret: siquidem ita expendit, ut dormiens faceret, sed quidjuvat? non est in plus tempus expendendi, quia miser equidem aperte oculos, sed jam redactus ad incitas. & ideo nihil illum juvare potest.

ut discat bene expendere , quod non  
habet. Aperiet oculos suos : sed eo-  
dem tempore, nihil inveniet. Tu verò  
pro utilitate tua adverte , ubi demum  
peccatores aperiant oculos: in inferno.  
Infelix epulo Jerofolymis habebat  
Lazarum quotidie ad Limen palati,  
& cum non vidit , adeò erat oppressus  
à somno, vel certè dissimulabat videre.  
postea verò quid accidit ? precipita-  
tus est in infernum. Mortuus est di-  
vus , & sepultus est in inferno. & è bar-  
thro tam profundo eum agnoscere  
potuit in sinu Abrahæ , quamvis , ut

constat, ingens intercesserat  
vans oculos suos , cum esset inter-  
vidit Abramam atque , & Lazarum  
eius. Luc. 16. v. 24. Entra-  
lis tormentis bene aperit oculi  
liger futurus , si denuo liceat  
dere , non priore somno , sed  
frustra id speres ; quia dixi am-  
mierit , aperiet oculos suos , & nabi-  
net , quo vel carninem con-  
interfectorem.

## XVIII.

*Sagittæ tue infixa sunt mihi , & confirmasti super me manum .*  
Pl. 33. v. 5.

¶ C onfidera , cùm venator consequi-  
desiderat feram aliquam fugiti-  
vam , cervam puta , vel capream , va-  
rias exonerare sagittas , quarum aliquid  
demum infixa lateribus vel tardent  
gressum vel inhibeant ? & sic imminē-  
tem à tergo injicere manus , cámque  
fistere. Hac utri similitudine videtur  
David in hoc Psalmi pœnitentialis ver-  
siculo , nam cum ille fugitus à DEO  
recederet , DEUS variarum calamita-  
tum sagittis , quas primò intentabat ,  
demum etiam exonerabat , stitit fugā ,  
adeò ut prehenderet manus , Confir-  
mavit super eum manum suam , & ro-  
tum denique occuparet. Quod fecit  
DEUS cum Davide , continuò facit  
cum plurimis , quibus vult bene. Vi-  
det frusta se usurpare lenia remedia

illos sibi reddendi subditos , tan-  
homines iis inflatos animis , ut  
pullus onagris se liberos natu puto  
11. v. 12. Quid igitur facit ?  
promit sagittas acerbas , sagitta-  
tas , & cùm illi liberius vagante ,  
pente ferit. & ubi ferit ? ubi plus  
maximè opportunum. Est em-  
dexteritate venator , ut , ubique  
vult , feriat. Sagitta ejus , qua si virgine  
interfectoris , non reveretur vacu-  
so. v. 9. hunc ferit in rebus inde-  
do atroces calculi dolores : illumina-  
culis , afferendo cæcitatem : alieno  
auribus , efficiendo surdum : alieno  
manibus condemnando ad molles  
Chiragre , & sic demum obtinet ,  
horum quilibet le viator permitte  
attentè consideres , innumeros videt

Chancery  
3 Lass.  
Enr.  
ir oculi  
licuill  
o, sed  
ores can  
Gesell  
cem an  
num  
s, temp  
s, utra  
s putat  
acit?  
Sagitt  
gan  
ubi p  
Est em  
ubiqu  
efi vnu  
vacat  
us fute  
illoru  
: albu  
: albu  
I moul  
beiner,  
ermitt  
os vide  
nos Dominus hac sagittariā venatio-  
ne ne sequitur. *Sagitta tua acuta, pa-*  
*pali sub te eadent.* Ps. 44. v. 6. Pro o-  
mnibus sit miser ille filius prodigus,  
qui corredicōnū impatiens confituit  
procul fugere à patre: abit in regionē  
longinquam, contra istum cœpit Do-  
minus exonerare genus illud sagitta-  
rum, quas apud Ezechielem pellimas  
appellat, hoc est, famis: *quando mis-  
eris sagittas famis pessimas, qua erunt  
miserae.* Ezech. 5. v. 16. & illis cum  
relegit in potestatē. sagittæ ita  
quamvis pellimæ paupertatis, abjecti-  
onis, derelictionis, confusione publi-  
ca, in manu Domini plerumque redi-  
dantur salubritate, quia efficacissi-  
mæ ad domandum fastum corū, quos  
fortuna extollit. Tu modò id, quod  
diximus, ad tuum applica commodū,  
& vide, an Dominus contra te non de-  
promperit aliquam istarum sagittarū,  
ut te lucrifaceret. Si usus est, gratias  
illi habe, quia signum est summi amo-  
ris, si minus, ut triannum utatur,  
roga, quia hinc facile pendere salus  
tua potest. *Sagitta tua infixa sunt  
misi, & confirmasti super me manum  
tuam.*

2. Considera idcirco dici: *Confir-  
masti super me manum tuam.* non so-  
lum firmasti, sed confirmasti, quia cùm  
Dominus hoc modo lucratur animas,  
soleras solidius, stabiliusque lucrari,  
ita ut non perdat amplius, quippe quæ  
vulneratæ non tam facilè elabuntur.  
hinc est, quod tribulationes habean-  
tis pro signis tam certis prædestinati-  
onis ad gloriam: quia ut plurimum  
untur

Dominus istarum ope non firmat dun-  
taxat, sed etiam confirmat super ani-  
mas manum suam. Et ista lèpe est con-  
firmatio in gratiâ, quam audis DEUM  
fecisse multis, nominatim Apostolo-  
rum singulis, nempe multa dedisse to-  
leranda. unde Paulus ajebat: *Li-  
benter igitur gloriabor in infirmitatibus  
meis, ut inhabitet in me virtus Christi.*  
non ut sit quocunque modo, hoc enim  
nihil admodum afferret solatij, sed ut  
inhabitet, quod est solatium summum.  
2. Cor. 12. v. 9. Accedit, si Dominus  
animam aliquam hac vi lucretur, si-  
gnum id esse benevolentia non vulga-  
ris, quia venatu quæsivit, ut eidem  
Paulo est factum. & si tanto impendio  
illam obtinuit, quis credat eum facile  
perditurum prædam, quam ipse est  
consecutus, & quidem non nisi sagitta-  
rum vi, quarum usus non est, nisi con-  
tra feras longius errantes, & à venato-  
re profugas: minus fugitivæ etiam re-  
tibus illaqueantur. Itaque si Domi-  
nus tantam ejus animæ curam habuit,  
etiam cùm tam fœde profugeret, ut  
ad illam sistendam volarent sagittæ,  
certò sperari potest fore, ut, cum ap-  
prehenderit, non solum firmet, sed &  
confirmet super ipsam manum suam, ita  
ut non effugiat deinceps.